ПРОЕКТ

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

округа «Усинск» Республики Коми

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьёй 82 Устава муниципального округа «Усинск» Республики

Коми, в целях приведения норм Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми в соответствие с действующим законодательством, Совет

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального округа «Усинск» Республики Коми

изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Совета муниципального округа

«Усинск» Республики Коми в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Коми для государственной регистрации и для

опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

3. Опубликовать зарегистрированное Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи

дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Коми уведомления о включении сведений об уставе

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении

  Коми Республикаса

«Усинск»

муниципальнöй

кытшлöн Сöвет

 Совет муниципального

округа «Усинск»

Республики Коми

2

изменений в Устав муниципального округа «Усинск» Республики Коми в

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта

Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

федеральным законодательством.

Глава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми – глава администрации    Н.З. Такаев

Председатель Совета муниципального

округа «Усинск» Республики Коми      М.А. Серов

3

 Приложение

к решению _____________ сессии

Совета муниципального округа «Усинск»

Республики Коми  шестого созыва

от «___»________ 2023 года № ____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

1. Часть 14 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«14. Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании -

газете «Усинская новь», распространяемом на территории муниципального

округа.

В соответствии со статьёй 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991

№ 2124-1 «О средствах массовой информации» под периодическим печатным

изданием понимается газета, журнал, альманах, бюллетень, иное издание,

имеющее постоянное наименование (название), текущий номер и выходящее в

свет не реже одного раза в год.

Муниципальные правовые акты муниципального округа, соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат

официальному опубликованию не позднее чем через 10 календарных дней со

дня их подписания, за исключением Устава муниципального округа и

муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального округа, которые опубликуются в сроки, установленные частью

8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.

Устав муниципального округа и муниципальные правовые акты о

внесении в него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo.minjust.ru, эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).»

2. Статью 10 дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального округа.»

3. Статью 12.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 12.1. Полномочия органов местного самоуправления

муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических

связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

4

органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения

вопросов местного значения по согласованию с органами государственной

власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального

округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных

государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта

Российской Федерации.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке,

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов.»

4. Пункт 6 части 7 статьи 23 дополнить подпунктом «ж» следующего

содержания:

«ж) предоставления населению услуг в сферах электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения, водоотведения, услуг связи, общественного питания, торговли и

бытового обслуживания, транспортных услуг, а также снабжения населения

топливом;»

5. Статью 37 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. Прекращение председателем Совета муниципального округа своих

депутатских полномочий влечет прекращение его полномочий как председателя

Совета муниципального округа с момента прекращения полномочий депутата.

5. Полномочия председателя Совета муниципального округа могут быть

прекращены досрочно в случае невыполнения или ненадлежащего исполнения

им обязанностей при условии, что за такое решение проголосовало не менее

двух третей от установленной численности депутатов Совета муниципального

округа.»

5

6. Статью 44 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Депутат Совета муниципального округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».»

7. Статью 44.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 44.1. Права депутата Совета муниципального округа

1. Депутат Совета муниципального округа имеет право:

1) избирать и быть избранным в органы Совета муниципального округа;

2) высказывать мнение по персональному составу создаваемых Советом

муниципального округа органов и кандидатурам должностных лиц местного

самоуправления, избираемых Советом муниципального округа;

3) вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

4) выступать с докладами и содокладами по обсуждаемым вопросам на

заседании Совета муниципального округа, заседаниях постоянной и временной

комиссий, членом которых он является;

5) вносить предложения о необходимости разработки нового или

изменении действующего муниципального правового акта, вносить проекты

соответствующих муниципальных правовых актов;

6) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также

председательствующему на заседании, требовать ответа и давать им оценку;

7) знакомиться с протоколами заседаний Совета муниципального округа и

с решениями Совета муниципального округа.

2. Депутат Совета муниципального округа обладает иными правами в

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом

и регламентом Совета муниципального округа.»

8. Статью 44.2 изложить в следующей редакции:

«Статья 44.2. Обязанности депутата Совета муниципального округа

Депутат Совета муниципального округа обязан:

1) участвовать в работе Совета муниципального округа и его органов, в

состав которых он избран;

2) соблюдать регламент Совета муниципального округа;

3) голосовать лично;

consultantplus://offline/ref=A451DCE1DBF59FB261530F504B8297DB5D22E95A04636B645A5A76E33C031EBF2F513A1FA808C7ED23C7CED416C035F6A331F5A0C5j8H6O

6

4) выполнять поручения Совета муниципального округа и его органов,

информировать их о результатах выполнения поручений;

5) регулярно не реже одного раза в год, информировать население о работе

Совета муниципального округа, о выполнении решений Совета муниципального

округа и его органов, а также о выполнении своих предвыборных программ;

6) участвовать в организации и контроле за исполнением решений Совета

муниципального округа и его органов, затрагивающих интересы избирателей;

7) выполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Уставом и

регламентом Совета муниципального округа.»

9. Статью 48 дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»

10. Часть 5 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«5. Органы администрации округа осуществляют свою деятельность на

основании Положений, утверждаемых Советом муниципального округа с учетом

требований федерального законодательства.»

11. Статью 57.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 57.1. Пенсионное обеспечение лиц, замещавших

муниципальные должности, и муниципальных служащих

1. Депутаты, члены выборного органа местного самоуправления,

выборные должностные лица местного самоуправления в Республике Коми,

осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, председатель,

заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа муниципального

образования (далее – лица, замещающие муниципальные должности), и лица,

замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за

выслугу лет в соответствии с законодательством.

2. Решение о назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему

должность муниципальной службы, принимается администрацией округа

«Усинск».

Решение о назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему

муниципальную должность, принимается администрацией округа «Усинск».

3. Порядок исчисления периода замещения муниципальной должности в

органе местного самоуправления муниципального округа и стажа

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет лицу,

consultantplus://offline/ref=F9400D5AB09ECEB991E7BB8D2E89D81486496EC3A8A423CDD6BE174169FFB95B5C85A4C7BF0CB73D577BEDCDA9C27CFCFB0ACBF183N4J5O

7

замещавшему муниципальную должность, перечень документов, необходимых

для установления пенсии за выслугу лет, правила ее назначения, перерасчета,

выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления

устанавливаются решением Совета муниципального округа с учетом норм,

установленных законодательством Республики Коми для лиц, замещающих

отдельные государственные должности Республики Коми.

Перечень документов, необходимых для установления пенсии за выслугу

лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, правила ее

назначения, перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления,

прекращения и восстановления устанавливаются решением Совета

муниципального округа с учетом норм, установленных законодательством

Республики Коми для государственных гражданских служащих Республики

Коми.

Назначение пенсии за выслугу лет для лиц, замещавших муниципальные

должности, и лиц, замещавших должности муниципальной службы,

производится администрацией округа.»

12. Статью 62 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления муниципального округа

обеспечивают сбалансированность бюджета муниципального округа и

соблюдение установленных федеральными законами требований к

регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного

процесса, размерам дефицита бюджета муниципального округа, уровню и

составу муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых

обязательств муниципального округа.»

13. Часть 2 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете и его

утверждения определяется муниципальным правовым актом Совета

муниципального округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете и его

утверждения, определенный муниципальным правовым актом Совета

муниципального округа, должен предусматривать вступление в силу решения о

местном бюджете с 1 января очередного финансового года, а также утверждение

указанным решением показателей и характеристик (приложений) в соответствии

со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»